ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2577/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA PRESTAÇAO

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA USO EM REPRESENTAÇÃO E
SERVIÇOS DESTA CASA LEGISLATIVA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

1 - DA ABERTURA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

Aos quatro dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00 horas, na SALA

DE REUNIÕES DA CPL, localizada na Praça Vidal de Negreiros, nº 276 - 3º andar - Sala 327 -

Centro, João Pessoa/PB, reuniram-se o Pregoeiro, equipe de apoio e demais componentes da

Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba,

constituída pelo Ato da Mesa Diretora nº 073/2022, publicado no Diário do Poder Legislativo de

20 de dezembro de 2022, com a finalidade de proceder fases no processo licitatório na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 22/2023 — SRP.

2 - DO CREDENCIAMENTO

Das empresas interessadas compareceram 8 (oito) empresas, sendo as seguintes: ABF

LOCADORA DE VEICULOS LTDA, representada pelo Senhor FRANCISCO ANCHIETA

DIOGENES JUNIOR, RG n° 3794672 SSDS/PB e CPF n° 101.797.744-50; EMPRESA

BRASILEIRA DE LOCAGAO E TRANSPORTES EPP, representada pelo Senhor

WASHINGTON MAVIAEL BATISTA DE MEDEIROS, RG n° 2411598 ITEP/RN e CPF n°

067.442.604-56; LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A, representada pelo Senhor

EDUARDO COSTA SILVA, RG n° 433419246 SSP/PB e CPF n° 410.325.598-61; LOCAVEL

BUS TRANSPORTES E FRETAMENTO LTDA, sem representante; PEDRO HENRIQUE

MORAIS MIRANDA LTDA, representada pelo Senhor PEDRO HENRIQUE MORAIS

MIRANDA, RG n° 3698838 SSDS/PB e CPF n° 097.304.064-56; PLANET LOCAGOES E

SERVIGOS LTDA, representada pelo Senhor MARCIO MANOEL DE BRITO SILVA, RG n°

2148970 SSP/PB e CPF nº 023.870.794-69; PROJETAR CONSTRUGOES E PROJETOS

EIRELI ME, representada pela Senhora FRANCINA COSTA E SILVA GURGEL DO AMARAL,

RG n° 6888444 SDS/PE e CPF n° 073.609.444-06; S&B - LOCAGOES DE VEICULOS LTDA,

representada pelo Senhor ALUISIO ANGELO CABRAL DA SILVA, RG nº 1336101 SSP/PB e

CPF nº 674.020.704-68. O Pregoeiro, após credenciar os representantes das empresas

participantes, recolheu os Envelopes de Propostas de Pregos e de Habilitagéo.

3 - DA ANALISE DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

Encerrado o credenciamento das empresas, o Pregoeiro iniciou a abertura das propostas

comerciais pelo qual obteve os seguintes resultados:

Empresas Classificadas:

ABF LOCADORA DE VEICULOS LTDA;
LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A;
LOCAVEL BUS TRANSPORTES E FRETAMENTO LTDA;
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA LTDA;
PLANET LOCAGOES E SERVIGOS LTDA;
S&B - LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA;

Empresas Desclassificadas:

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EMPRESA BRASILEIRA DE LOCAÇÃO TRANSPORTES EPP — CNPJ: 03.173.828/0001-30;

PROJETAR CONSTRUGOES E PROJETOS EIRELI ME — CNPJ: 14.733.583/0001-74;

Observagao: Ambas as empresas foram desclassificadas por não atenderem as exigéncias

contidas no subitem 4.2.7 do edital, tendo em vista que apresentaram tal exigéncia de forma

geneérica, ou seja não especificaram efetivamente qual a marca e qual o modelo dos veiculos

ofertados

4 - DOS VALORES FINAIS DA ETAPA DE LANCES

O Pregoeiro, após o encerramento da etapa de lances dos 02 (dois) itens licitados, obteve os

seguintes valores finais:

item 001 - Valor Unitário: R$ 7.200,00; Valor Total: R$ 230.400,00. Empresa Vencedora:

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A,

item 002 - Valor Unitario: R$ 7.200,00; Valor Total: R$ 36.000,00. Empresa Vencedora:

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.

5 - DA HABILITAGAO

Encerrada a Fase de Lances, o Pregoeiro iniciou a abertura do invélucro habilitatério da

empresa vencedora, obtendo o seguinte resultado:

Empresa habilitada:

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A — CNPJ: 02.491.558/0001-42

Empresa Inabilitada:

ABF LOCADORA DE VEICULOS LTDA — CNPJ 16.528.677/0001-37:

Observação: A referida empresa foi inabilitada por não apresentar no envelope de habilitagao

os documentos exigidos nos subitens 4.3.2.2, “alinea g”, 4.3.2.5, “alinea a” e, 4.3.2.5, “alinea b”

do edital; respectivamente: Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT; Declaração que

não emprega menores de 18 (dezoito) anos, salvo na condição de aprendiz e; Declaragéo de

Fatos Impeditivos para participar do certame:

6 - DAS RAZOES DE RECURSOS

O Pregoeiro questionou os representantes das licitantes presentes sobre a intenção de interpor
recurso contra os atos praticados no certame até o presente momento.

A empresa PROJETAR CONSTRUGOES E PROJETOS EIRELI ME, CNPJ: 14.733.583/0001-
74, manifestou a intenção de recurso em face da desclassificagao de sua proposta, abrindo-se,

desde já, o prazo de 03 (trés) dias uteis para a apresentagdo da pega recursal, com data de

inicio no dia 05/10/2023 e data final no dia 09/10/2023.
26

7 - DEMAIS OBSERVAGOES fl/(/{ ?7 S

O Pregoeiro, após reanálise da documentação da empresa PROJETAR CONSTRUÇÕES E
PROJETOS EIRELI ME - CNPJ: 14.733.583/0001-74 constatou que no objeto do Contrato
Social da referida empresa, tanto na atividade principal quanto na secundária, não consta que

a licitante atende a condição de participação prevista no subitem 2.1 do edital, que estabelece

[ / /))Y'””x)

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

que só “poderão participar deste Pregão os interessados cujo ramo de atividade seja

compatível com o objeto desta licitação, conforme disposto nos respectivos atos constitutivos,

que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste

Edital e seus Anexos”. Sendo assim, a empresa estaria impedida de participar do certame, haja

vista que o objeto licitado é a contratação de empresa especializada no ramo para prestação

de serviços de Locação de Veículos para uso em representação e serviços desta Casa

Legislativa, pelo período de 12 (doze) meses.

8 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A Licitação obteve um valor mensal de R$ 266.400,00 (duzentos e sessenta e seis mil e

quatrocentos reais) e um valor anual de R$ 3.196.800,00 (três milhões cento e noventa e

seis mil e oitocentos reais).

O pregoeiro lavrou a presente ata que vai assinada por mim e os presentes a esta sessão.

[ Z—
JUNIOR

Equipe de Apgio:

A=)
JOSE ELIFABIO ALVES-DE OLIVEIRA

Thai 2. P Seano
THAIS RAFAELA BATISTA SOARES

u&:fi:’n« M2 Wu &ªxknºvi

AMÉLIA MARIA LAUREANO DA SILVA

BEETHOVEN BEZERRA FONSECA

EQpresa Participante:
')

aaA ÁMÁ/Á //4 /) /[/(MA,/L/

“ XBF LOCADORA DE VEICULOS LTDA

NVA
EMPRESA ERA%LEIRA@E LOCAGAO E TRANSPORTES EPP

Ao EÊ =7/

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A

L WEL B/WTRANSPORTES E FRETAMENTO LTDA

LLA ndagles h?“ o MWrosãoa
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA LTDA

”
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO

MO/M MW/F/UZ e PMm [
PLANET LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
o— À

LUOCXAARS
PROJETAR CONSTRUG

S&B - LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA

A